S. Chrysostomus hom. 29. ep. Rom in moraliter notat Davidem ut suum peccatum amplificaret. Reg. vlt. vñum esse nomine pastoris: Ego qui pastor sum peccavi; quasi dicat, etiam si illi peccasset, ego tamen qui illos non correxi, supplicij reus essem.

Debeat maiorem zelum contra ipsos demonstrare ait S. Basilius orat. 3. de peccato & loco supra cit. Quia inquit, non merita de illis penas sumperat, neque eo modo quo equum erat adiungit ipsos indignatus fuerat, vt que Dei trascendam irritauit, vi & populus una cū filiis ipsius internumine absemptus sit. & Arca ipsa capta in hostium portu statim deuenierit, & ipse miserabiliter exiit ruam terminauerit.

Reprimebat quidem Heli filios, inquit S. Chrysostom. 3. in illud. Vidua eligatur, a qua prohibebat, sed non tam cū diligenter & vehementer, quanta opus fuit. Cum enim flagrare cedere debuit, domo paterna eucere, omnem correctionis modum adhibere, cohortabatur solus & consulebat, ita dicens: Ne filii ne ita faciatis: quoniam non bona audiuimus quæ audio de vobis. Quid ait: Deum iniuria efficerunt, & filios appellata propterea dicit, eum non admoneamus: admonitio enim est, si non ut quicunque consilium damus, sed vehementius & acriter. & si quantum vanitas requirit vultus, tantam plagam infligamus. Non ergo suffici, si soluimus dicamus, sed & multum incutimores oportet, ut suuentur dispidi excusas. Quoniam igitur horribatur ille quidem, sed non ut oportuit horribatur, hostibus illos expulsit, & ex uno palio occiderunt in acie, cumque nuncum ferre non posset, cadens & ipse, contractus est & interit. Vide meritò à me dictum fuisse, liberorum esse partidas, qui negligentes liberos acriter non castigant, neque ab illis debitum Deo cultum exigunt. Sic nimis illi factus est partida. Licet enim filios eius hostes occidirent ille tamen casus auctor fuit, quod sibi circa conscientiam, Dei auxilium ab illis auferit, & nō ad desertos sis, qui necare vellenti obicerit. Neque vobis solum ipsos sed & seipsum cum illis interrent. Id est nunc quoque plurimis Patribus euident, quia verbare noluerunt, nec verbis castigare neque contumescere liberos inordinatè atque iniquè viventes.

Inimo ad peccatas inferni damnatus est Heli, iudicio S. Augustini l. 17. ciu. cap. 4. S. Gregorij l. 2. c. 3. in l. 1. Reg. & 3. par. Past. c. 6. Eucherij & Bedæ.

Quia, ergo David similem ob causam severe puniri Semei præcepit, benè fecit. Hinc dilecite (vt hoc obiter dicam) non damnate. Superiorum mandata, dum solito gravore peccata afficiunt delinquentes: cogit eos amor iustitiae, cogit amor disciplina religiose, cogit amor fratrum. Vnde cum B. Aloysius Bertrandus insigne decus sanctissimi Ordinis S. Dominicæ & nostræ societatis dum vineret tempore S. P. Ignatij Patronus ac defensor, rogaretur, ut tam severè leues subditorum suorum defectus castigaret: respondit, vt severiores purgatorij puni euadant. Benè pond erabat hoc vir valde sanctus: quia si pro vno verbo otioso hic non purgato, peccata purgatorij subeundæ sunt, quae sunt omnibus huius vita tormentis simulacionis acerbiores, quid mirum est, quandoque non leviter multari lapsum nostros. Si quis nunc pro

## XIX. DE VITANDIS IUDICIIS TEMERARIIS. 642

- pro uno verba otioso, praescriberet publicam in triclinio diuerberationem, crudelis, tyrannusque haberetur, & tamen vna verberatio collata cum purgatorijs igne etiam leuissimo, est instar ignis picti collati cum vero igne. Ita Deus crudelis non est, qui etiam otiosa verba illo igne expurgat. Non videantur ergo nec iudicentur temerarii tanquam crudeles illi Superiori, qui delicta nostra puniunt, qui nobis peccantibus irascuntur & tristantur. *In aliis pecanti,* inquit S. Augustinus lib. 9. de civit. cap. 5. *vt corrigatur; contristari pro afflictio, vt liberetur: timere periclitanti ne pereat;* nescio utrum quis sanæ consideratione reprehendat. Hæc pro excusando mitissimo Davide, & fraterna correctione Cenorum, artuli.
61. Omitto alias Sanctorum magnorum actiones quæ possent dente maligno arrodi. Illum candorem Ezechia Deum alloquentis 4. Reg. 20. v. 13. Objecit Domine memento quo<sup>do</sup>, quomodo ambulauerim cor am te in veritate, & in corde per se. & quod placitum est cor am te fecerim. Quod temerarius index, superbiae, arrogantiæ, iactantiae, præsumptioni adscriberet. Deus tamen his eius verbis auditis decretum suum, per Isaiam ei intimatum de morte eius statim subsecutura, reuocauit, & ad 15. annos viæ illius prorogauit, & promissionem suam miraculo confirmavit.
62. Omitto zelum Eliae qui eti non appellatus iniurioso titulo, sed *Homo Dei*, igne cælesti 100. homines necauit, 4. Reg. 1. quod impatientia eius, lingua temeraria & blasphema attribuere posset.
63. Omitto iustum Elisei severitatem, qui à pueris vocatus caluus, qualis verè erat, diuinitus penam severam contra eos impetravit 4. Reg. 1. v. 23, 24. quod malignus à coletâ & furore profectum diceret.
64. S. Pauli Apostoli quanta fuerit sanctitas, scimus, & tamen non tantum eius vita à nonnullis condemnabatur, sed etiam doctrina: hinc enim factum est, quod nonnullas eius epistolæ non admiserint quidam, tanquam non profetas a Spiritu S. Nam vt scribit S. Hieronymus prefat. in ep. quæ est ad Philemonem dicebant, non semper Apostolum, nec omnia Christo in se loquente, dixisse. & fuisse aliquod tempus, in quo Paulus dicere non audiret: *Vt uero tam non ego, viuit verò in me Christus, & illud: An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus? Quale inquirunt experimentum Christi est audire: Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens tecum affer.* Et illud ad Galatas: *Vt in am excindantur qui vos perturbant, & in hac ipsa ad Philem. Epist. Similiter autem & prepara mihi hospitium.*
- Omitto innumera alia exempla sacratum actionum in quibus apparuerunt similes illis acibus quos nunc temerarii in aliis damnamus. Vide S. Chrysostomi tom. 4. sermonem in illa verba. Cum autem subiecta illi fuerint omnia,
- præclarè disletonis, quomodo & Christus & Apostoli, non semper locuti sunt eodem modo, & se accommodauerint hominibus, & videntur quasi in speciem pugnantia locuti. S. Ioannes videri posset iniquè Censoribus vanus, quod solus de se scriperit non alter Euengelista se prius præcurrisse ipse Petrus ad sepulchrum, & prius accessisse. Ioan. 20.
65. O quotes nos condemnatus simili spiritu etiam Superiorum Ordinationes quoties eos tanquam partiales damnamus, quia non præcedunt æqualiter cum omnibus, quibus non omnibus omnia communicant, sed tantum certis personis. Sed ignoscite fratres Patresque inquit S. Theodorus Studita fer. 116. non omnibus semper fas detegi negotia est, ne nisi fratribus primori bus, quod ab ipso D. N. Iesu Christo docemur, qui nunc Sancto omnibus Discipulis celestis regni aperit arcana, nunc assumptis Petro Iacobo, ac Ioanne, iis solis exhibet spectacula. Vetant aliquando Superiores aliqua, quæ vel externi vel domestici petunt: negant aliqua, ne quid fiat tali tempore & loco: siue ne quid prorsus fiat, vetant aliqua, ne quid non videntur punita; dicunt aliqua, quæ non videntur facienda; iubent quæ non videntur iubenda; (hac enim ab imperfectis, vt malis in Superioribus notari solent communiter) non impediunt aliqua, quæ videntur impediri: non puniunt quæ videntur ponienda; statim iudicia insurgunt. O crudelitatem! o inhumanitatem! o viscera novocacialia! o stultiam! & non considerant Superiores id facere, vel quia ita iussi sunt facere à maiori bus, quod ramen non dicunt, ne in illos coniunctam intuïtiā; non considerant, quod Superiores vel ab experientia, & iudicio naturali certi, vel à peculiari diuino lumine (quod si Caiphæ de Christo prophetanti non defuit; solet quando Deus vult, Superiori Euangelico, qui non est peior Caiphæ, communicari) edocti, vel ex occuli à diuina prouidentia, Superiores etiam id non aduententes, dirigente ad vetanda, vel non cedenda, vel iubenda quædam, moti, varia vident, negant, iubent: & ideo aliqui scioli, tanquam res vel casu, vel male veritas, negatas, ordinatas, damnant. Non recte. Si Christi loco haberemus eos: si eorum iudicium & voluntatem pro regula nostri iudicij & voluntatis habetemus: si crederemus ita nos conformatoris exactè primæ ac summæ Regulæ omnis bona voluntatis & iudicij, quæ est æterna bonitas, & sapientia, vt præscribit Reg. 31. Summ. non diceremus sic; probaremus omnia, excusatremus omnia, reiiceremus omnia in diuinam prouidentiam, & crederemus id quod Reg. 30. Summ. habet: *Quique sibi persuadeat, quod qui sub obedientia vivant se ferri ac regi à diuinâ prouidentiâ per superiores suos finere debent, proinde ac si cada-*

*uer effici, vel sensus baculus &c. Et nisi ita fiat, non est sperandum illud bonum in Religione, ob quod assequendum, hunc Statum amplexi sumus. Sicut enim in Philosophia, qui non credit principiis Philosophicis, non erit bonus Philosophus; ita qui in Religione practicè non credit, id est, non se dirigit iuxta Religionis sua prima principia, non erit bonus Religiosus.*

66.

*Primum principium nostræ Religionis interalia est: sequi directionem Superioris quam latè: in omnibus ubique peccatum non cerneretur, ut dicitur Reg. 31. Quomodo: Integre, promptè, fortiter, & cum humilitate debita sine excusationibus, licet difficultate, & secundum sensualitatem repugnatio iubat. Tantumne exterius non: verum etiam conentur interius resignationem, & veram abnegationem propria voluntatis, & iudicij habere, voluntatem ac iudicium suum cum eo quod superior vult ac sentit, omnino conformantes.*

*Nolite catissimi existimare, crudelitatem esse, quod aliquando negentur res parvae, & quæ videntur necessaria. Coguntur id Superiores facere, vel propter tuum bonum, vel propter aliorum: coguntur, vel vt te à malo præseruent, vel alios. Parva res videbatur lusus Ismaëlis cum Isaac: quid enim mirum est pueros ludere non parva tamen visa est Deo, qui non contentus vetere lusum, voluit etiam eos habitatione separare: voluit etiam matrem Ismaëlis expelli, vt tantò securior esset Isaac à malis, quæ impendebant ex lusu cum Ismaële. Ita planè evenit in Religione. Sæpe enim Superioris præudent pericula, modis supradictis, & non permitunt quedam, quæ si permetterent, noientes inducerent in perniciem subditos. O si licet palam & clare loqui, quomodo nonnulli non credentes Superiorum iussu, contemnentes eorum monita saepius iterata, in rebus quæ parva videbantur, delapsi sunt ad ea, quæ non putabant, quæ postea fassi sunt ipsi, alij verò severius tractati, hoc modo experti sunt, se præseruant à magnis malis, & gratias mihi egerunt.*

67.

*Ego sanè, eti semper cum simplicitate credidi, a Deo peculiari ratione Superiores regi, ideoque eorum Ordinationes, etiam difficiles, & nostræ libertati repugnantes caras habui, tamen nunc in hoc officio practicè id experior, & quasi manibus palpo, multa, quæ casu videntur contingere, ex peculiari divinâ directione, me non nisi post factum hoc aduentente, accidere, & ad meam notiam venire, & à me ordinari, quæ nisi ordinata fuissent, grauia mala secuta fuissent, & secuta sunt, dum non sunt seruata ea quæ ordinata fuerunt. Sed eti prudentissime ordinentur res, accidit quod ait S. Thomas 2.2.q.70.a.2. ad 3. Homines qui habent de aliis iudicare, sepe propter iustitiam multos aduersarios habent. Vnde non est paucum credendum*

*contra eos, nisi magna multitudo conueniat. Et art. 3, in corp. ait de subditis seu illis quibus impetrati potest, probabile est, quod de facili possumus induci ad testimonium ferendum contra veritatem.*

*Ex his omnibus discamus hoc virtutum frigore duorum memoris. Primo, illius dicti naturali lumine noti: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne fuisse.* *Quod tibi vis fieri, alteri feceris.* Nolumus nostra verba, scripta, facta, temere iudicari: volumus ea in bonam partem semper accipi, etiam quandoque trahi possint in malam: idem alii præsternus, alioqui verus erit sermo Domini. *Quæ mensura mens fueritis, eadem remeatur vobis.* Credite mihi ita fiet. *Iustus est Deus, & recta iudicia eius.* Possumus huius rei, & diuinorum iudiciorum exempla domestica & recentia, quæ meā memoriā contigerunt, proferre, quomodo Deus permisit severos morum alienorum iudices, labi in multo grauiores defectus. Id nobis quoque ne contingat, caueamus. Alterum quod meminisse debemus, est, si quando videmus vel audimus res nostras damnatae sine causa ab alii, ne concidamus animo, nec curremus talia iudicia. *Videri tuum.* inquit S. Nazianzenus or. de le ipso, nihil ad nos, non secum somnia aliena. Non ita, inquis, homo multis videbitur. Non quid terra vertiginem patientibus stare videbitur? & ebrii, sobrij esse putantur, quæ sunt sobrij? & non patienti cum capite ambulare, aut inuerti? Malum nunquid amarum est: etiam agrotanibus quibusdam ac male affectis ita videbatur: non igitur in huius se habet, quemadmodum videtur patientibus. Ne icalcamus autoribus malorum iudiciorum, sed potius letemur, nos eo modo tractari, quo Deus solet tractare carissimos sibi: quia nullus regquam fuit Sanctus Deo valde caros in mundo, cuius mores non fuerint expositi & vulnerati tanquam sagittis, iudiciis & linguis aliorum. Fugiamus ergo malas interpretationes alienarum rerum. Quod si nos pati talia sine iusta à nobis data causâ, & innocenter contingat, toleremus id patienter, & solemur nos exemplis magnorum Sanctorum, qui similia post Christum tot censuris malignis iniquissimè exigitum, & quidem a Principibus Sacerdotum, & Senioribus populi (quorum erat impedita & punire iniquas censuras) passi sunt. Hinc Christus Dominus: *Beatus, inquit, qui non fuerit scandalizatus in me.* Matt. 11. 6.*

*De S. Martino Turonensi Episcopo scribit S. Severus Sulpitius in vita eius fine: *Verè non nullus experti sumus inuidos virtutibus vitaque eius, qui in illo oderant, quod in se non ridebant, & quod imitari non valebant.* Atque ob nefas dolendum & ingemiscendum. Non alij fuere insectatores eius, nec pauci admidum, non alij tamen quam Episcopi sunt.*

*S. Franciscus exemplar eti esset eximis & admirabilis sanctitatis, & planè miraculum gratia, ob tam rara & admiranda dona ei concessa.*

XIX. DE VITANDIS IUDICIIS TEMERARIIS. 644

cessa diuinitatem à proprio Generali Fratre Elia, magnas persecutiones passus est, & appellabatur modo suo procedendi & agendi, *destractor Ordinis*, quem fundaverat S. Romualdus, sui Ordinis Fundator sanctissimus, & iam centenarius, publicè in Capitulo Generali à suis subditis damnatus est tanquam reus lecelis nefandi, à Deo igne puniti, & prohibitus ne Missam diceret. Quam confusione & calumniam, cum patientissime tulisset, & obediens iniquo decreto, à Missa dicenda abstineret, recreatus est ab Angelo diuinitus missio, & Missam dicere iussus, vii hæc omnis scribit in eius vita apud Surium B. Petrus Damiani.

72. Sic S. P. N. Ignatius ab uno è primis sociis, gravissima passus est: inter alia etiam quod Societatem destrueret, & male gubernaret, & à Paulo IV. Pontifice Maximo habebatur quasi despoticè ( vti loquebatur P. Laynez ) seu vt alij nunc loqui solent discoli Superiorum iustam disciplinam non ferentes, quasi Tyrannicè gubernasset, vti scribunt Historici Societatis Orlandinus & Sachius, & clarissimus exstat scriptum in Historia manuscripta, quæ in Archivio Romano nostræ Societatis afferatur.

73. Quidam Sanctus iam in Sanctorum numerum relatus, ante eius Canonizationem, à proprio eius Confessario, alioqui vito bono, spirituali, & prudente & docto coram me, fuit grauiter duabus in rebus censuratus, tum quoad sanctitatem, tum quoad eius spiritum Prophetæ. Nam cum interrogasset eum) vt mihi diceret aliquid ædificationis de isto Sancto. Respondit mihi cum quadam indignatione Italice hæc ipsa formalia verba: Ei, non vidi ego in illo tantam sanctitatem: fuit tamen bonus vir: sed spiritus illius non placet mihi. Quoniam vero spargebatur Sanctorum illum prædictis sue mortis diem & horam, ipse hoc cecepit coram me impugnare dicens: ego, inquit, cum deberem ire ad talem locum, alij illum, & is interrogauit me, quando esse fum reditus Romam: respondi illi, me rediturum intra duas circiter hebdomadas, tunc ille, aliquantulum cogitabundus, dixit mihi: Ergo nos reuidebimus: sed antequam ego Romam rediisse, ille, inquit, est mortuus & mortuum ac sepultum inneni. Hæc ille vir alioqui grauissimus, & semili canitie venerandus.

74. S. Teresa quid non passa est à suis propriis confessariis: habebant enim illam pro illusa à diabolo, ita, vt aliqui voluerint adhibere Exorcismos ad fugandum ab ea dæmonem, à quo illam putabant esse occupatam: Reprehendebant etiam illam Superioris eius immediati & mediati tanquam phantasticam & extra vagâ spiritus, quæ tamen nunc apud alios est in

maiore honore ac veneratione per totum orbem terrarum, etiam apud Sedem Apostolicā, quām quidam alij magni sancti.

75. Scimus etiam quanta passus fit à Nostris præcipuis Patribus & Superioribus P. Balthazar Aluarez, vt scribitur in eius vita etiam per accusationes P. Euerardo Generali factas, redditus suspectus, eiusque iussu à rigido quodam Visitatore accuratè examinatus, cuius tamen sanctitas fuit adeò excellens, vt Deus reuelauerit S. Teresia nullum eo tempore in Ecclesia Dei fuisse illi parem in Sanctitate, sed omnem tunc viventes vitæ sanctimoniam superaret, & eum fore in eo gradu in cœlo à Deo prædestinatum: vti scribit in Vita P. Balthazaris eius filius spiritualis nostre P. Ludovicus de Pote c. xi. §. 2. p. 124. & 125.

Denique magnum possunt præbere solatum illa S. Gregorij verba, non existimantis illum esse Abel, qui non habuerit contrarium Cain. Omnes enim virtutes acquiruntur & deteguntur rerum contrariarum incursu, si eis non cedunt. Sed nos amote proprio si ducamus, volumus, vt est apud Cæsarianum Collat. 4. capite 12. initio. *absque castigatione carnis castimoniam obtinere, sine vigiliarum labore cordis acquirere puritatem, cum regue carni, spiritualibus virtutibus exuberare: absque vilii exasperatione conciij, patientie gratiam poscidere: humilitatem Christi, sine honoris mundani exercere iactura Christo cum hominum laude at furore seruire.* Exeamus igitur vti monet Apostolus Hebr. 13. 13 ad Christum Iesum, extra castra improperium eius portantes &c. per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, vt seductores, & veraces &c. Vno verbo, quos Deus amat tam Superiorum quam inferiores, si recte sua obeant munia, ducit ad cælum illâ viâ, quâ sicutum suum Unigenitum duxit, per tribulationes & Cruces, præfertim, si animabus pro sint, eas vel à vita mala ad bonam, vel à bona ad perfeetiorem ducentio. Ideo vti scribit Ribadeneyra S.P.N. Ignatium cum non iuaret animas, vixisse sine persecutionibus, in magna pace & tranquillitate, cum autem se impenderet auxilio animarum, statim solitas exurgere contra illum magnas aduersitates, & nominatis falsarum accusationum, informationum, & calumniarum tempestates, quas tamen progressu temporis, eius innocentia, & ea quam Deus habet suorum cura, dissipabat cum incremento eius bona fama & gloria. Quocirca expertus in se, quantopere diabolus inuidat eos iniquis accusationibus, qui Dei gloriam amplificant, præmonuit in Constitutionibus, & Superiores & Inferiores, denique omnes nos, vt simus parati, ad hæc diaboli tela generolō corde excipienda, & iniunctâ patientiâ repellenda, iisque dæmonis technas,

76.

77.

78.

technas, tanquam Goliat populo Dei infensum, proprio eius gladio interimendas.

Nisi de Superioribus s. ripulit 9. parte Constat.c. 4. lit. E. Qui curam aliorum habent, inquit, iniuste calumniam à multis pati, varias ob causas possum. S. Chrysostomus hon. 15. in ep. Timoth. de Superioribus Ecclesiasticis loquens ait: Est linguis innumeris propositus ad lacerandum, aliis culpat, aliis laudat, aliis detrahit, aliis memoriam (scilicet in concionando) aliis compositionem in iustabit magna que illi constantia, ad ista toleranda opus est. Omnino ita est, experientur hoc omnes Superioris, si præsertim qui peccata & imperfectiones suorum impediunt imperfectorum, & bonos ac spirituales subditos promouent ad meliora. Oblerauerat hoc & S. Gregorius l. 5. mot. c. 10. Sepe, inquit, quia intelligi non valent, deterioribus dispergunt vel facta vel dicta meliorum: sed eò ab eis non temere reprehendenda sunt, quia veraciter apprehendi nequaquam possunt. Sepe aliquid à maioribus dispensatori agitur, vel precipit, quod à minoribus error putatur. Sepe multa à fortibus duntur, quia infirmi idcirco diuidant, quia ignorant. Quod bene bobus calcitrantibus inclinata illa testamenti arcā signauit (z. Reg. 6) quam quia casuram credens Leuites erigere voluit, mox sententiam mortis accepit. Quid est namque mens iusti nisi arca Testamenti, que gestata à bobus calcitrantibus inclinatur, quia nonnunquam etiam qui bene preest, dum subditorum populorum confusione concutitur ad dispensationis condescensionem ex sola dilectione permouetur: sed in hoc quod dispensatori agitur, inclinatio ipsa fortitudine, casu patiatur imperio. Vnde & nonnulli subditi contra hanc manum reprehensionis mittunt, sed à vita protinus ipsa, sua temeritate perficiunt. Leuites ergo quasi adiuuans manum extendit, sed delinquens vitam perdidit: quia dum infirmi quaque fortium facta corripiunt, ipsa viuentium forte reprobantur.

80. Quando S ille senex P. Bernardinus Realinus erat subditus, nullus ei obloquebatur, sed quando ad tempus Vice-Rectoris officium obibat, non tantum domi à linguis maledicis impetrabatur, sed etiam per literas Romæ trahcebat, apud P. Claudium Generalem. Antiqua est hæc consuetudo maleuolorum vel tenetoriorum subditorum. Quis, inquit, S. Nyssenus oratione in eos quæ gererunt reprehensiones, Moysè fuit melior Pastor? quis Princeps & Rector aque moderatus & missis, vt omnino fiat populo Educator, Imperator, Sacerdos, ipse denique Pater; in bello conservans in solitudine bona præbens, cum terra nec arata esset nec seminata; recte indicans citra errorem per viam dicens. Hoc autem quidnam est consecutum? tanquam iniuriam faciens, seditionibus fuit agitatus: probris ac contumelias affectus est, tanquam ledens murmur meum exartum est, non secus atque in eos qui sufficiuntur, & aliena sibi vendicant. Maledictu est appensus, tanquam imperitus exercitus Imperator, & qui non recte præfet. Venit etiam in

periculum ne ab ipso expellereat Sacrarium, quando Dathan & Abiron & filij Coræ seditione plebe scum à populo abrupta & abducita, contendebant esse Sanctorum prophani Sacerdotes, & imusserunt thribula, & Sancta exemplo tractauerunt, & ignem mysticum accenderunt; qui ante suffitum eos suffragente combusisti. Et tam facile offendit incurrat populi administratio, euque docendi munus & exercitium, vt ne Fratres quidem Moysi pepercirent, sed & Maria detrahebat & Aaron maledictus impetrabat. Sed ratione hoc fuit & irritum; nam ille quidem erat Moses, & se ipso nihil evasit deterior. Deus autem deum exigit & sumptus supplicium, pro eorum in suum Datum delictis ac sceleribus. Hæc S. Gregorius Nysenus.

Alios vero munivit S. Pater ad ferendas, quo animo censuras aliorum censuras, dum (vii habemus in Regula undecima Summarij) iustificos, totis viribus concupiscere & admittere quidquid Christus D. N. amauit & amplexus est & c. indu mirum eadem ueste ac insignibus Domini sui proprius amore ac reverentia &c. pati conueltas, falsa testimonio & iniurias, ac stulti haberi & existimari: eò quod exoptent a simili Christo &c.

Feramus ergo iniquas aliorum censuras, & iudicia nostræ estimatione contraria, & eò magis, quod proprio nostro amoris sunt molesta. Non sentire mala sua, inquit Seneca de Consolad Pol. c. 36. Non est homini: Non ferre mala sua, non est viri. Si tale est hominis Ethnici iudicium, quantò magis Religiosorum esse debet, qui sunt mundo crucifixi, vti eos appellant S. Ephrem, S. Chrysostomus & alii SS. PP. & qui Christo Duci ac capiti suo se conformarebent, qui talia ut scripsit S. Pater loco citato. Propter maiorem prospectum nostrum spiritualem induit, nobisque exemplum dedit, vt in omnibus quod eius fieri poterit, diuina gratia aspirante, eum imitari & sequi, cum vera sit via quia ducit homines ad vitam pœnitentiam. Nam vt ait apostolus Re. m. 8. 29. Deus quos præscivit, etiam prædestinavit conformari imaginis filij sui, scilicet in tolerandis iis, vti exponit S. Augustinus, quæ ipse à iudicis & linguis & manibus aduersariorum soorum passus est Matt. 27. 63. Seductor ille. Si namque Christi contradixerunt, inquit S. Cyriacus Apolog. ad Theodos. que nostri habenda erit ratio: Et si contra quemodo S. Sanctum fratre sunt calumni, quomodo minime nos effugeremus. Patiamur ergo libenter censuras iniquas Christi & Sanctorum exemplo, sed alios nemo nostrum censurare, nec det occasiōnem gemitum in Christi domo, iis qui pro illo omnia mundana solatia etiam honesta relinquunt. Ideo apostolus Hebr. 13. monet: Obedite præpositis vestris & subiacete eis &c. ne san gementes. Et Eph. 6. 4. Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Et 1. Cor. 12. ultimo: Amaliamini charismata meliora: & statim cap. 13. subdit charitatem commendans: Charitas non cogitat mala: In Censuris autem semper præcedit cogitatio.

cogitatio mala &c. S. Dorotheus l.6. Qui optant saluari, namquam curiosi sunt circa minima proximorum delicta, sed circa sua semper occupantur atque ea praedant.

Sed et si Sanctorum decesserint exempla, habemus Christum Iesum Ducem Ordinis nostri, cuius exemplo tam multa sinistra iudicia innocentier passi solari nos possimus. Recogitare ergo eum, uti monet Apostolus Hebr.12.v.3. qui talem sustinuit a peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris, deficiemus. Tantum date operam ut serueris illud Apostoli 1.Cor.4.v.5. Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit vniuersitati Deo, quam vti-  
nam in hora mortis nostra, ex Dei ote audiamus. Audiemus, si non censurabimus alios, & ipsi bene vixerimus. Hoc profundè menti nostrarū imprimentes, quod toties hic inculcat etiam verba Scripturæ à Spiritu S. dictata, si accepientur ut sonant, & primâ specie, non minus censurâ possent iniquâ exigitari quam verba hominum. Ideo merito S. Chrysostom. l.13. in ep. Rom. col.2. ait: *Nisi cum decenter circumspetione dictiones ipsas deligamus, & ad Apostoli scopus, mentemq; attentius respiciamus, fore, ut hinc absurditates infinite consequantur.* Et infra col.9. explicans illud Roman. 8. Qui in carne sunt Deo placere non possunt. Dicit, inquit, aliquis, quidam corpus nostrum discerpimus, num è carne excudemus, Deo ut placeamus? quidam homicidas ne fieri nos censes ad virtutis gladium ad te deducatos? Vides, quot absurditates ensuantur, si simpliciter experimus quia ab auctore dicuntur?

## CAPVT SEXTVM.

Quinta cauſa vitandorum iudiciorum temerariorum est

Multiplex malitia quæ in talibus iudiciis reperiatur, ideoque non parum offendit Diuinam Majestatem. Sapientia inquit S. Ambrosius in Apol. post David c.1. iudicando, maius peccatum iudicij est, quam peccatum ipsius de quo fuerit iudicatum. Si malum est, inquit S. Chrysostomus homo: 24 in Matth. propria peccata non cernere, duplex iam aut triplex peccatum est, iudicare alios, & in suo oculo trahere absque dolore gestare: omne quippe trahere grauius est. Sed plura sunt peccata in hoc virtio quam tria.

Primo enim, ut plurimum hec iudicia oriuntur ex aliquo defectu contra charitatem, scilicet vel odio, vel auertione animi, vel ira, vel inuidia, vel ex omnibus his simul vnitatis (quia non est insolens haec omnia simul contra eandem personam in uno reperi) ac proinde tunc tale iudicium erit multiplici malitiæ maculatum. Quæ non reperiatur in eo pectora, in quo est

vera charitas: ut quia charitas operis multitudinem peccatorum 1. Petr. 4.v.8. Immò vt dicitur Proverb. 10.v.11. Vniversa delicta operis charitas; hæc enim vt ait Apostolus ad Corinth. 13.v.5. non cogitat malum: tum quia experientia quotidiana docemur illa ipsa, quæ quandoque improbamus in aliis, nos non improbare in iis quos singulariter amamus; immò quandoque (quod vitio non careret) etiam defectus sic amatorum aut laudamus, aut saltem excusatamus. Quare si omnes, uti pareat, amaremus sincerâ & perfectâ dilectione, nullum temere iudicaremus, & condemnaremus. Qui iudicat fratrem Iac. 4.11. iudicat legem: quia inquit S. Thomas 2.2. q.7.4.a.2. ad 3. contemnit preceptum de dilectione proximi.

Secundū, iudicia temeraria oriuntur ex superbia omnium malorum radice: vbi enim est solidia humilitas, efficit, ut homo meliores se iudicet alios, & res alienas suis anteponat, immò potius, ut S. Bernardus & alij SS. Patres aiunt: *Homo sibi ipsi vilescat*, qui autem talis est, nullum ut imperfectionum damnat, excusat omnia, quantum potest.

Tertiū, ex leuitate animi & præcipiti consilio, temeraria iudicia oriuntur: qui enim graviter & mature facta aliorum considerat, non difficile inuenire potest ea, quæ faciant ad excusationem, non vero ad vituperationem & condemnationem, ideoque ut plurimum temere iudicantes alios, & facile condemnantes, pro leuibus haberi solent ab aliis, uti vere esse solent.

Quarto, oriuntur non raro iudiciorum temeritas ex irreuerentia, seu defectu debitæ obseruantie, quos enim pie obseruamus, non tantum exterius, sed etiam in animo non audemus in facta eorum nostris iudicis laxare habendas, scimus sit, dum aliquem contemnimus.

Quinto, oriuntur ex ignorantia sui. Miser homo, inquit Deus Pater S. Catharine Senensi in dial. c. 93. semetipsum ignorando, vult agnoscere patriter & iudicare cor & affectum proximorum: & ex quadam operatione, sive minima verba, statim inconsultè damnabiliter iudicat ea quæ sunt hominibus occultæ, sed amici mei semper iudicant in bonum, quia fundati sunt in me summo bono. Haustmodi vero miseri semper iudicant in malum, quia fundati sunt in miserabilis malo.

Sexto, quæcunque tandem origo talium iudiciorum sit, sunt contra institutam. Sicut enim infamare aliquem, narrando aliquem defectum alterius non certum, est actus iniustitiae, in sententia omnium Doctorum, idque non aliam ob causam, nisi quia hic actus tollit estimationem bonam de alio, ex mentibus aliorum, ad quam infamatus habet aliquod ius, quod est iustitiae obiectum, ita qui apud se etiam solum interius temere iudicat alterum, tollit ex animo suo bonam estimationem, ad

quam

86.

87.

88.

89.

90.

versi, quorum viginti duo millia cecidit. Et cap. 10. pugnauit cum Ammonitis v. 6. 7. 8. qui in suo exercitu contra David habebant 20000. pedimentum, & 13000. virorum. Et iterum pugnauit cum Syris v. 17. ex quibus occidit 700. curru. & 40000. Equitum, & fugauit 58000. ex residuo exercitu. Præter hæc non habuit re quem à proprio filio, qui eum (quod alij hostes non fecerunt post Saulis mortem) in fugam contecit 2. Reg. 15. 14. & sequ.

Postea Seba excitauit contra David nouam coniurationem & bellum, separatusque fuit hoc modo omnis Israël à David, qui dixit se magis à Seba afflictum quam ab Absalon 2. Reg. 20. 1. 2. 6. Postea iterum Davidem inquietarunt Philistæi bello moto 2. Reg. 21. 15. in quo vita periculum ab hastâ intortâ subiit vers. 16. Post hæc, nouum bellum fuit gestum in Gob contra Philistæos v. 18. Deinde aliud bellum contra eosdem in quo elaxit Adeodatus v. 19. Præter hæc, nouum bellum fuit in Geth v. 20. Ita Scriptura hoc solo capite 21. expresse ait quatuor prælia & bella gessisse Davidem, in alius verò capitibus supra citatis recensentur o-  
-to bella. Istante est requies: pugnare duodecim cum tot inimicis, quot nec nunc Augustissimus Imperator noster habet: & tamen Deus verum prædixit, etiæ difficultas sit in interpretatione prædictionis diuinæ. Sicut ergo hoc benè interpretamur, & meritò ita interpretamur benè omnia dicta & facta aliorum ex-  
-plo B. Aloysij & S. Ignatij infra ponenda.

40. Aliud exemplum habemus Matth. 1. v. 17. vbi S. Euangeliſta Matthæus texens Genealogiam Christi, ait: *Omnes generationes à David, usque ad transmigrationem Babylonum fuisse 14. cum tam en ex l. 4. Regum 8. 24. & ex c. 11. 2. & ex c. 12. 21. & ex c. 14. 21. & ex 1. Par. 3. 11. 12. & ex 2. Paral. 26. 1.* cuiusmodi constet, generationes à S. Matthæo citatas non tantum 14. sed 17. fuisse, quia tres omisit. Nam etiæ Matthæus versu 8. dicat à Ioram fuisse genitum Oziam, tamen a-  
-periè constat ex locis iam citatis, à Ioram non esse genitum Oziam, sed Ochoziam; ab Ochozia verò genitum esse Ioram: à Ioram genitum esse Amasiām, ab Amasia genitum esse Azariām: qui alio nomine vocabatur Ozias, 2. Paral. 26. 1.

41. Si quis nunc scribens ad aliquem, scriberet, se esse dilectum Dei, iactantie id adscriberetur, at S. Ioannes non semel de se dicit in Euangilio, à se scripto pro totâ Ecclesiâ, non pro uno parti-  
-culari: *Hic est Discipulus, quem diligebat Iesus;* Nec illus id ægriè tulerit.

42. Sic, si quis nunc alium diceret, quod Paulus dixit Eliae Mago Act. 13. 1. 10. O plenè omni do-  
-lo, & omni fallacia filii diaboli, inimice omnis infi-  
-tie, non desinu subuertere vias Domini rectas &c. Deus bone, quas non subiret censurast si ergo eiusmodi facta & dicta, non merentur ullam

reprehensionem, nec similia improbari debent, si ab aliquo nostrum proficerentur, nece-  
-nij possamus & tenemur esse sanctiores Christo & Apostolis eius, & esse magis circu-  
-specti in loquendo quam illi.

Si quis nunc diceret, se totâ vitâ nunquam deliberatè peccasse, vel si quis in publicâ concio-  
-ne Caput in Cathedrâ templo, Cardinalis Bellarminus, quam ob rem, cum fuisse le-  
-andalizatus quidam Canonicus, Deus volens o-  
-stendere, benè id & cum gusto Dei dixit  
Bellarminum, splendore cælesti eius faciem u-  
-radiauit, quo viso Canonicus, sum similem  
correxit iudicium, & hoc irreverando testis  
est, in Processu pro Canonizatione Bellarmi-  
ni, factâ authoritate Apostolichâ in quo id legi  
confirmatum erat ibidem testimonio alterius,  
scilicet Superioris PP. Theatinorum.

## CAPVT QVIINTVM.

Ostenditur aliis exemplis & dicti sancti-  
-simis Dei, & Christi Domini, ac san-  
-ctorum, omnia esse benè interpretanda,  
& excusanda, nisi sint manifeste mala.

SI quis nunc videret vel Superiorem in Do-  
-micilio, vel Procuratorem in pago vel Co-  
-cionatorem aut Præfectum tempri in templo,  
vel Præfectum Scholarum aut. Magistrum in  
Schola, vel cocum in culina arrepto aliquo fa-  
-ne, inuidenter alios, & evidentem mensis &  
-citas, & expellente alios, condemnatur  
tanquam impatiensissimus, & inollerabilis.  
Atqui Christus Dominus, qui de se dixerat  
Matth. 11. *Discite a me quia misericordia sum & bimbia  
corde: simile quid fecit, quando Ioannis 2. ver.  
14. & 15. Templum ingressus, facta quacham flagello  
de sincipiti omnes vendentes oves & boves & colum-  
bas (etiæ essent res necessariae pro sacrificiis) uit-  
erat oves quoque & boves & nummularium effudit  
as & mensas subuerit, de quo ramen prædixit  
Iudas, linum sumigans non extinguerit, arundinem  
quaßatam non confringet, nec auditur in platea  
vox eius c. 19. 9. Qui a cœtu, etiæ solent esse in ho-  
-minibus effectus magnæ impatiens & ira &  
immortificatarum passionum. Discipuli tamen  
Christi, edociti benè interpretari omnia, quæ  
admodum ibidem scribitur v. 17. recordati sunt  
eius, quia scriptum est (Psal. 68 v. 10.) *zelus domi-  
tue comedit me.* Sunt enim multi actus prætiosi  
similes in exteriori specie, qui & à virtutibus  
& à virtutis proficiuntur, ubi tamen Christiana  
vigeret charitas, que ut ait Apostolus ad Cor-  
inthi,*

cogitatio mala &c. S. Dorotheus l.6. Qui optant saluari, namquam curiosi sunt circa minima proximorum delicta, sed circa sua semper occupantur atque ea praedant.

Sed et si Sanctorum decesserint exempla, habemus Christum Iesum Ducem Ordinis nostri, cuius exemplo tam multa sinistra iudicia innocentier passi solari nos possimus. Recogitare ergo eum, uti monet Apostolus Hebr.12.v.3. qui talem sustinuit a peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris, deficiemus. Tantum date operam ut serueris illud Apostoli 1.Cor.4.v.5. Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit vniuersitati Deo, quam vti-  
nam in hora mortis nostra, ex Dei ote audiamus. Audiemus, si non censurabimus alios, & ipsi bene vixerimus. Hoc profundè menti nostrarū imprimentes, quod toties hic inculcat etiam verba Scripturæ à Spiritu S. dictata, si accepientur ut sonant, & primâ specie, non minus censurâ possent iniquâ exigitari quam verba hominum. Ideo merito S. Chrysostom. l.13. in ep. Rom. col.2. ait: *Nisi cum decenter circumspetione dictiones ipsas deligamus, & ad Apostoli scopus, mentemq; attentius respiciamus, fore, ut hinc absurditates infinite consequantur.* Et infra col.9. explicans illud Roman. 8. Qui in carne sunt Deo placere non possunt. Dicit, inquit, aliquis, quidam corpus nostrum discerpimus, num è carne excudemus, Deo ut placeamus? quidam homicidas ne fieri nos censes ad virtutis gladium ad te deducatos? Vides, quot absurditates ensuantur, si simpliciter experimus quia ab auctore dicuntur?

## CAPVT SEXTVM.

Quinta cauſa vitandorum iudiciorum temerariorum est

Multiplex malitia quæ in talibus iudiciis reperiatur, ideoque non parum offendit Diuinam Majestatem. Sapientia inquit S. Ambrosius in Apol. post David c.1. iudicando, maius peccatum iudicij est, quam peccatum ipsius de quo fuerit iudicatum. Si malum est, inquit S. Chrysostomus homo: 24 in Matth. propria peccata non cernere, duplex iam aut triplex peccatum est, iudicare alios, & in suo oculo trahere absque dolore gestare: omne quippe trahere grauius est. Sed plura sunt peccata in hoc virtio quam tria.

Primo enim, ut plurimum hec iudicia oriuntur ex aliquo defectu contra charitatem, scilicet vel odio, vel auertione animi, vel ira, vel inuidia, vel ex omnibus his simul vnitatis (quia non est insolens haec omnia simul contra eandem personam in uno reperi) ac proinde tunc tale iudicium erit multiplici malitiæ maculatum. Quæ non reperiatur in eo pectora, in quo est

vera charitas: ut quia charitas operis multitudinem peccatorum 1. Petr. 4.v.8. Immò vt dicitur Proverb. 10.v.11. Vniversa delicta operis charitas; hæc enim vt ait Apostolus ad Corinth. 13.v.5. non cogitat malum: tum quia experientia quotidiana docemur illa ipsa, quæ quandoque improbamus in aliis, nos non improbare in iis quos singulariter amamus; immò quandoque (quod vitio non careret) etiam defectus sic amatorum aut laudamus, aut saltem excusatamus. Quare si omnes, uti pareat, amaremus sincerâ & perfectâ dilectione, nullum temere iudicaremus, & condemnaremus. Qui iudicat fratrem Iac. 4.11. iudicat legem: quia inquit S. Thomas 2.2. q.7.4.a.2. ad 3. contemnit preceptum de dilectione proximi.

Secundū, iudicia temeraria oriuntur ex superbia omnium malorum radice: vbi enim est solidia humilitas, efficit, ut homo meliores se iudicet alios, & res alienas suis anteponat, immò potius, ut S. Bernardus & alij SS. Patres aiunt: *Homo sibi ipsi vilescat*, qui autem talis est, nullum ut imperfectionum damnat, excusat omnia, quantum potest.

Tertiū, ex leuitate animi & præcipiti consilio, temeraria iudicia oriuntur: qui enim graviter & mature facta aliorum considerat, non difficile inuenire potest ea, quæ faciant ad excusationem, non vero ad vituperationem & condemnationem, ideoque ut plurimum temere iudicantes alios, & facile condemnantes, pro leuibus haberi solent ab aliis, uti vere esse solent.

Quarto, oriuntur non raro iudiciorum temeritas ex irreuerentia, seu defectu debitæ obseruantie, quos enim pie obseruamus, non tantum exterius, sed etiam in animo non audemus in facta eorum nostris iudicis laxare habendas, scimus sit, dum aliquem contemnimus.

Quinto, oriuntur ex ignorantia sui. Miser homo, inquit Deus Pater S. Catharine Senensi in dial. c. 93. semetipsum ignorando, vult agnoscere patriter & iudicare cor & affectum proximorum: & ex quadam operatione, sive minima verba, statim inconsultè damnabiliter iudicat ea quæ sunt hominibus occultæ, sed amici mei semper iudicant in bonum, quia fundati sunt in me summo bono. Haustmodi vero miseri semper iudicant in malum, quia fundati sunt in miserabilis malo.

Sexto, quæcunque tandem origo talium iudiciorum sit, sunt contra institutam. Sicut enim infamare aliquem, narrando aliquem defectum alterius non certum, est actus iniustitiae, in sententia omnium Doctorum, idque non aliam ob causam, nisi quia hic actus tollit estimationem bonam de alio, ex mentibus aliorum, ad quam infamatus habet aliquod ius, quod est iustitiae obiectum, ita qui apud se etiam solum interius temere iudicat alterum, tollit ex animo suo bonam estimationem, ad

quam

86.

87.

88.

89.

90.

quam temerè iudicatus ius habebat, quia is nō  
habet maius ius ad estimationem quæ est in v-  
no, quam ad eandem quæ est in alio. Ergo qui  
eam in se tollit iudicando temerè alium, erga  
eum est iniustus; multò autem magis, si etiam  
ex ei coram aliis eum condemnnet, quia cō-  
demnando eum infamam, quod si contingat  
cum plenā rationis aduentitia sine probabili-  
bus indicis talis iudicij formandi, & in te ob-  
quam persona sic iudicata notabile detri-  
mentum suæ estimationis patiatur, tunc certò ad-  
mittitur mortale peccatum.

91. Merito ergo Deus Pater S. Catharinae loco  
citate dixit; Ex iudiciis oriri peccata varia contra  
institutam. Ex talibus iudicis, inquit, frequentissimè  
generantur odia, homicidia, detractiones, displicentiae  
contra proximum. Post haec sequuntur folia, videlicet  
verba contra reverentiam, immò potius in vituperium & iniuriam contra me ac in detrimentum  
proximi.